[image: image1.wmf]
	«МИКУНЬ»

КАР ОВМÖДЧÖМИНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

Ш  У  Ö  М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 февраля 2022 года

                  № 47
г. Микунь

	Об утверждении Порядка изоляции безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории муници- пального образования городского поселения «Микунь»

На основании статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в соответствии с Уставом муниципального образования городского поселения «Микунь», администрация городского поселения «Микунь» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок изоляции безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования городского поселения «Микунь» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя администрации городского поселения «Микунь».
Руководитель администрации

городского поселения «Микунь»                                                   В.А. Розмысло

	Утвержден

постановлением администрации

городского поселения "Микунь"

от 24.02.2022   № 47
(приложение)

Порядок
изоляции безнадзорных сельскохозяйственных животных
на территории муниципального образования
 городского поселения «Микунь»
1. Общие положения

1.1. В настоящем Положении используются следующие термины и понятия:

1) сельскохозяйственные животные – лошади, крупный рогатый скот, овцы, козы, птица и другие животные, содержащиеся в личных подсобных хозяйствах граждан и у юридических лиц, необходимым условием содержания которых является выпас;

2) владелец сельскохозяйственных животных - физическое или юридическое лицо, которое владеет, распоряжается и (или) пользуется, сельскохозяйственными животными на праве собственности или на основании иных вещных прав;

3) выпас сельскохозяйственных животных – контролируемое пребывание на пастбище сельскохозяйственных животных в специально отведенных местах;

4) прогон сельскохозяйственных животных - передвижение сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и обратно;

5) пункт временного содержания животных (далее по тексту - ПВС) - специально приспособленное сооружение для размещения и содержания безнадзорных животных при муниципальных или иных организациях.

1.2. Бремя содержания сельскохозяйственного животного предполагает содержание и заботу о животном до момента его отчуждения или естественной кончины.

1.3. Содержание сельскохозяйственных животных должно отвечать ветеринарно-санитарным требованиям, технологиям содержания.

1.4. Обязательными условиями содержания животных является соблюдение их владельцами санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм, а также обеспечения условий содержания животных, при которых они бы не причиняли беспокойства и не представляли опасности для окружающих, прилежащей территории и окружающей среды.

Помещения, предназначенные для временного или постоянного содержания животных, по своей площади и оборудованию должны обеспечивать благоприятные условия для их здоровья.

Предприятия, учреждения, организации и граждане - владельцы животных обязаны обеспечивать их кормами и водой, безопасными для здоровья животных и окружающей среды, соответствующими ветеринарно-санитарным требованиям и нормам.

1.5. Сельскохозяйственные животные подлежат обязательной вакцинации.

2. Порядок изоляции безнадзорных сельскохозяйственных животных

2.1. Сельскохозяйственные животные, пасущиеся без сопровождаю-щего лица и вне отведенных мест для выпаса, наносящих ущерб имуществу физических или юридических лиц, признаются безнадзорными животными и могут быть изолированы собственниками или пользователями тех земельных участков (уполномоченными ими лицами) в отгороженном участке или в животноводческих помещениях - в пунктах временного содержания (далее - ПВС) до выяснения их владельца, установления размера нанесенного ущерба и составления необходимых документов. Администрация городского поселения «Микунь» заключает соглашения по изоляции безнадзорных сельскохозяйственных животных городского поселения с организациями, имеющими ПВС.

2.2. Право на изоляцию сельскохозяйственных животных имеют лица (работники) назначенные собственником или пользователем земельного участка по согласованию с администрацией городского поселения «Микунь». Запрещается жестокое обращение с животными при перегоне и содержании в ПВС.

2.3. Лицо (работник), изолировавший животных в ПВС, обязан составить акт, где указывается причина и время изоляции, численность животных, немедленно поставить в известность собственника ПВС, администрацию городского поселения «Микунь» и принять меры по исключению в период нахождения в ПВС травматизма животных, своевременному обеспечению их водопоем.

2.4. Собственник ПВС в 12- часовой срок обязан сообщить владельцу животных об их месте нахождения, принять меры по возмещению владельцами сельскохозяйственных животных нанесенного имуществу ущерба и расходов на содержание сельскохозяйственных животных в ПВС в соответствии с действующим законодательством.

2.5. В случаи задержания сельскохозяйственных животных в ПВС более 12 часов, собственник ПВС обязан организовать кормление, поение и охрану животных.

2.6. Для возврата задержанного животного владелец обязан предъявить следующие документы: справку, подтверждающую право собственности на животное; документ, удостоверяющий личность владельца; документ, подтверждающий оплату расходов на содержание сельскохозяйственного животного в ПВС.

2.7. В целях учета поступления и выдачи животных, в ПВС ведется специальный журнал. Дежурный работник ПВС обязан зафиксировать в журнале время поступления сельскохозяйственного животного, его отличительные признаки, время выдачи сельскохозяйственного животного владельцу, паспортные данные владельца (либо иного документа, удостоверяющего личность), отметка об уплате расходов на содержание, адрес места жительства владельца, личную подпись владельца.

2.8. После оформления необходимых документов лицо (работник), изолировавший животных в ПВС, обязан возвратить их владельцу, при этом владелец сельскохозяйственных животных обязан возместить все расходы по содержанию сельскохозяйственных животных в ПВС, а также стоимость ущерба нанесенного в результате потравы. Если владелец животных или место его пребывания неизвестны, не позднее трех дней с момента задержания собственник ПВС должен заявить об обнаруженных животных в полицию или администрацию городского поселения «Микунь».

2.9. В отношении невостребованных владельцами сельскохозяйствен-ных животных применяются нормы Гражданского кодекса Российской Федерации о безнадзорных животных (статья 230 и 231).
___________________________